
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 17/04/2025 Delibera n. 9

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2024

L'anno duemilaventicinque questo giorno 17 del mese di aprile, alle ore 14:40, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
BARILLI CECILIA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Assente
FRANCESCONI ADA Presente
MARTINELLI CLAUDIA Assente
OLMI ALBERTO Presente
SANTACHIARA ALESSANDRO Presente
SASSI ELIO IVO Assente
ZARANTONELLO SIMONE Presente
BIZZOCCHI ALBERTO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
PAOLI GIANLUCA Presente

Presenti n. 10     Assenti n. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri:Martinelli Claudia, Bedogni Francesca. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Garuti Anna Lisa.
Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.
Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la Segreteria Generale e 
che, in applicazione dell'art. 7-bis del Regolamento per il funzionamento del Consiglio, i lavori sono 
videoregistrati e trasmessi in streaming e poi pubblicati sul sito web istituzionale, nella sezione dei 
servizi online.
Come scrutatori vengono designati: Bizzocchi Alberto, Barilli Cecilia, Santachiara Alessandro



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Consiglieri  presenti  alla  trattazione del  presente punto:  n.  11.  Rispetto  alla  rilevazione 
effettuata in occasione della verifica del numero legale in apertura di seduta (frontespizio),  
nel corso della trattazione del presente punto, è entrato il Consigliere Sassi Elio Ivo.

Richiamate  le  disposizioni  previste  dai  commi  5,  6,  e  7  dell'articolo  151  del  decreto 
legislativo 18/08/2000,  n.  267,  relative alla formazione del  rendiconto della  gestione,  il 
quale ha stabilito  che il  rendiconto deve essere  approvato  entro  il  30 aprile  dell’anno 
successivo;

Preso atto che sono stati resi entro i termini di legge:

• il  conto  del  tesoriere,  correlato  di  tutti  gli  atti  ed  i  documenti  relativi  agli 
incassi ed ai pagamenti, reso dal Tesoriere Monte Paschi di Siena;

• Il  conto  della  gestione  dei  titoli  azionari  e  partecipativi,  reso  dal 
rappresentante legale dell'ente;

• il  conto  della  gestione  del  servizio  di  cassa  interno,  reso  dall’economo 
provinciale;

• il conto della gestione del consegnatario dei beni mobili in deposito, reso dal 
responsabile dell'ufficio competente;

• il  conto  della  gestione  dei  beni  in  magazzino,  reso  dal  responsabile 
dell'ufficio competente;

• il  conto  della  gestione  dei  beni  informatici  in  deposito,  reso  dalla 
responsabile dell'ufficio competente;

• il  conto  di  gestione delle  imposte  e  dei  tributi  non erariali  reso 
dall’Agenzia delle Entrate Riscossione;

• il riepilogo IPT entrate/uscite anno 2024 reso dall’ACI-Pra di Reggio 
Emilia;

• il  conto  della  gestione  reso  dell'agente  contabile  di  fatto  IREN 
AMBIENTE;
 

Vista la  determina dirigenziale  n.  203 del  7/3/2025 relativa alla  parifica dei 
conti giudiziali degli agenti contabili; 

Rilevato che lo schema di rendiconto 2024 è stato elaborato tenendo conto di  quanto 
dispone l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto  che  si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  
dell'esercizio finanziario 2024 con decreto del Presidente n. 18 del 17/2/2025, secondo 
quanto previsto dall'articolo 228 del decreto legislativo 267/2000;

Visti:

• Il  conto  del  bilancio,  che  dimostra  i  risultati  finali  della  gestione  autorizzatoria 
contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;

• il  conto  economico,  che  evidenzia  i  componenti  positivi  e  negativi  dell’attività 
dell’ente  secondo  criteri  di  competenza  economica,  nel  rispetto  del  principio 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 2/11



contabile  generale  n.  17  e  dei  principi  applicati  della  contabilità  economico-
patrimoniale di cui all'allegato n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni;

• il conto del patrimonio, che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e 
dei debiti e le variazioni degli stessi, predisposto nel rispetto del principio contabile  
generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui 
all'allegato  n.  4/3  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 
modificazioni;

Visto lo schema di rendiconto della gestione 2024 e la relazione illustrativa redatta ai sensi  
dell'articolo 151, sesto comma, e dell'art. 231 del decreto legislativo 267/2000, approvati 
con decreto del Presidente n. 24 del  5/3/2025;

Rilevato che il Collegio dei Revisori dei conti ha provveduto, in conformità allo statuto ed al 
regolamento di contabilità della Provincia, alla verifica della corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
deliberazione, in conformità a quanto stabilito dall'articolo 239, comma 1) lettera d) del 
decreto legislativo 267/2000;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 4 agosto 2023 relativo alla definizione dei 
parametri  obiettivi  ai  fini  dell'individuazione degli  enti  locali  in condizioni  di  deficitarietà 
strutturale nel triennio 2022-2024;

Preso atto del raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica previsti per l’anno 2024 di  
cui ai commi 820-821 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) 
così come evidenziato dalla relazione illustrativa ex art. 151, c. 6 d.lgs. 267/2000 (pagina 
18);

Preso atto che l'art. 57 comma 2 del D.L. 124/2019, lett. e) ha abrogato l'obbligo di cui 
all'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

Richiamato  altresì  il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'Economia e delle Finanze n. 23 gennaio 2012 che stabilisce che l'elenco delle spese 
di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo  dell'ente  in  ciascun  esercizio 
finanziario è da allegare al  rendiconto della gestione di  cui all'articolo 227 del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e va trasmesso alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto stesso;

Visto l'art. 1, comma 420 della Legge di stabilità 2015 n. 190/2014 che stabilisce che a 
decorrere dal 1° gennaio 2015 è fatto divieto alle Province di effettuare spese per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

Visto l’art.  11 comma 6 lett. J del D.Lgs. 118/2011 che dispone che la Relazione sulla 
gestione allegata al rendiconto deve comprendere gli esiti della verifica dei crediti e debiti  
reciproci tra l'Ente e le società partecipate e che tale relazione deve essere asseverata dal  
Collegio dei Revisori dei Conti;

Richiamato l'atto amministrativo del Dirigente del Servizio Bilancio n. 99 del 4/3/2025 con il 
quale si è dato conto del monitoraggio degli obiettivi assegnati alle società partecipate per 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 3/11



l'anno 2024;

Preso  atto  che,  l’art.  41  del  DL  66/2014,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
23/06/2014 n. 89, prevede di allegare al Bilancio Consuntivo, a decorrere dall’esercizio 
2014, l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza 
di cui al D.L. 231/2002 e l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti come definito  
dal D.P.C.M. 22/09/2014;

Vista  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  09/04/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato espresso parere favorevole al rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 2024, composto dal conto del bilancio, dallo stato 
patrimoniale e dal conto economico e dagli ulteriori allegati previsti per legge;

Visti:
• il regolamento di contabilità;
• il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;
• Il  parere favorevole della dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente atto;

Il  Presidente  Giorgio  Zanni  cede  la  parola  alla  Dirigente  Claudia  Del  Rio,  per  la  
presentazione  della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  agli  atti  nella  registrazione  
integrale della seduta odierna.

Dato atto che nella discussione intervengono:

• Fantinati Cristina, capogruppo di Lega – Salvini premier
• Del Rio Claudia, Dirigente Servizio Bilancio
• Paoli Gianluca, capogruppo di Progetto Civico per la Provincia di Reggio Emilia
• Pagliani Giuseppe, consigliere del gruppo Terre Reggiane
• Del Rio Claudia, Dirigente Servizio Bilancio
• Bizzocchi Alberto, capogruppo di Terre Reggiane
• Olmi Alberto, capogruppo di Insieme per la Provincia di Reggio Emilia
• Zanni Giorgio, Presidente
• Pagliani Giuseppe, consigliere del gruppo Terre Reggiane
• Fantinati Cristina, capogruppo di Lega – Salvini premier, che nel corso del proprio  

intervento anticipa voto contrario
• Paoli Gianluca, capogruppo di Progetto Civico per la Provincia di Reggio Emilia,  

che nel corso del proprio intervento anticipa voto di astensione.

Indi,  il  Presidente, dichiarata chiusa la discussione, chiede se vi  siano dichiarazioni di  
voto. Intervengono i consiglieri:

• Olmi Alberto, capogruppo di Insieme per la Provincia di Reggio Emilia: ”Il voto sarà  
favorevole per gli elementi  appena richiamati, per il lavoro svolto, coerentemente  
con gli indirizzi strategici di governo di questa provincia, aggiungo solo alcune note,  
perché non sono state richiamate nel  dibattito.  È stato fatto  in corso un lavoro  
straordinario in area urbanistica, sia sulla parte corrente, che è molto impegnativa,  
ma anche in applicazione della riforma regionale, della nascita dei numerosi PUG,  
nella maggior parte dei comuni. La rilevante continuità nelle funzioni scolastiche  
che  sono  state,  in  questa  occasione,  poco  richiamate,  ma  che  hanno  visto  le  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 4/11



funzioni provinciali  molto attive, non solo sulla parte dell'edilizia, ma anche sulla  
parte delle funzioni legate al trasporto al diritto allo studio e a tutte le funzioni che  
ancora sono in capo a noi, hanno funzionato egregiamente. Mi metto il cappello da  
sindaco, gli ancora piccoli servizi a favore dei comuni, ma che sono essenziali, la  
parte che riguarda la sismica, la parte che riguarda il  servizio legale, sono due  
esempi  recenti,  ma  che  stanno  funzionando  molto  bene,  è  un'area  che  deve  
crescere  in  prospettiva.  Quindi  occorre effettivamente  ribadire  anche un intento  
fortemente riformista, da questo punto di vista, nonostante i vuoti finanziari e i limiti  
che abbiamo tutti sottolineato. L'auspicio è di continuare, anche al di là degli aspetti  
più “hard”, più finanziari, più strutturali è quello di continuare a svolgere un ruolo di  
concertazione  politica  di  area  vasta  tra  i  comuni  e  con  la  Regione,  perché  
effettivamente, in questa fase di forte cambiamento, gli aspetti politici sono forse  
più incisivi, che non gli aspetti strettamente amministrativi”.

• Bizzocchi Alberto, capogruppo di Terre Reggiane: “Guardando quello che diceva  
Giorgio, guardando i punti che ci uniscono,  anche l'operato della provincia e anche  
dai  banchi  dell'opposizione,  ha  fatto  tante  cose  e  positive,  noi  però  di  Terre  
Reggiane, noi siamo in opposizione e dobbiamo stimolare a fare meglio, quindi con  
la speranza, diciamo  l'obiettivo di fare sempre meglio, il nostro voto sarà contrario”.  

A seguito  di  votazione effettuata  con il  sistema del  voto elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente.

Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 7 (Zanni Giorgio, Barilli Cecilia, Francesconi Ada, Olmi 

Alberto,  Santachiara  Alessandro,  Sassi  Elio  Ivo, 
Zarantonello Simone)

Voti contrari n. 3 (Bizzocchi  Alberto,  Pagliani  Giuseppe,  Fantinati 
Cristina)

Astenuti n. 1 (Paoli Gianluca)

DELIBERA

di  approvare  il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario  2024,  definito 
dall'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e composto dai seguenti documenti:

• conto del bilancio e relativi riepiloghi (allegato 1);
• stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa (allegato 2);
• prospetti relativi all'Allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 (allegato 3);

di approvare gli ulteriori allegati al Rendiconto di Gestione, previsti dalla normativa vigente:

• la relazione illustrativa redatta ai sensi dell'articolo 151, sesto comma, e dell'art. 231 
del decreto legislativo 267/2000 (allegato 4);

• la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1 lett. d) del decreto 
legislativo 267/2000 (allegato 5);

• il  conto del tesoriere e i conti della gestione dei titoli  azionari e partecipativi, del  
servizio  di  cassa  interno,  del  consegnatario  dei  beni  mobili  in  deposito,  del 
consegnatario dei beni in magazzino, dei beni informatici in deposito, dei conti di 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 5/11



gestione delle  imposte  e  dei  tributi  non  erariali,  il  riepilogo Ipt  e  il  conto  IREN 
AMBIENTE (allegato 6);

• il  piano degli  indicatori  di  cui  all'art.  227 comma 5 lett.  c)  del  D.Lgs.  267/2000,  
ricompreso nell'allegato 7;

di dare atto che per l’anno 2024 residui attivi e passivi ammontano rispettivamente a Euro 
33.541.149,98 e  Euro  36.266.038,83,  come da  allegato  decreto  di  riaccertamento  dei 
residui;

di dare atto che: 
• le risultanze finali della gestione finanziaria dettagliata nel conto del bilancio sono le  

seguenti:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1/1/2024 +
78,132,102.75

Riscossioni +
8,469,151.88 105,013,666.82 113,482,818.70

Pagamenti -
32,956,894.64 88,676,157.72 121,633,052.36

Fondo di cassa al 31/12/24 +
69,981,869.09

Residui attivi +
16,292,976.02 17,248,173.96 33,541,149.98

Residui passivi -
6,375,967.54 29,890,071.29 36,266,038.83

FPV di parte corrente -
2,722,325.66

FPV di parte capitale -
33,527,602.04

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 6/11



Avanzo di amm.ne al 31/12/24
31,007,052.54

• l'avanzo di amministrazione è così composto:
€ 12.260.288,64  vincolato;
€   4.499.366,51  accantonato;
€      346.465,23  destinato;
€ 13.900.932,16  disponibile; 

• l'avanzo non comprende altri fondi vincolati;

di approvare le seguenti variazioni nella composizione del patrimonio netto:
• il  patrimonio  netto  aumenta  di  Euro  13.842.584,44,  pari  al  risultato  economico 

dell'esercizio e all'incremento di valore delle partecipazioni calcolato con il metodo 
del patrimonio netto;

• l'incremento di valore delle partecipazioni (Euro 1.004.007,38) è destinato a  riserva 
indisponibile vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio netto;

• il  risultato  economico  di  esercizi  precedenti  (Euro  10.413.517,44)  e  il  risultato 
economico del 2023 (Euro 12.774.870,09) vengono destinati alla copertura parziale 
della riserva negativa per beni indisponibili;

• la  riserva  indisponibile  per  beni  demaniali  e  patrimoniali  aumenta  di  Euro 
17.110.679,49.

di dare atto pertanto che:

1. il conto del patrimonio si conclude con le seguenti risultanze finali:

Attivo 12/31/24
Immobilizzazioni 487,628,442.94
Attivo circolante 103,133,102.89
Ratei e risconti attivi 0.00

Totale dell'attivo
590,761,545.83

Passivo 12/31/24
Patrimonio netto 401,728,918.01
Fondi per rischi e oneri 4,009,366.51
Debiti da finanziamento 45,589,341.25
Debiti verso fornitori 7,671,554.94
Debiti per trasferimenti e contributi 27,983,035.42
Altri debiti 611,448.47
Ratei e risconti passivi 103,167,881.23

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 7/11



Totale del passivo   
      

590.761.545,83

2. il conto economico si conclude con le seguenti risultanze finali:

A) Componenti positivi della gestione 76,509,399.02
B) Componenti negativi della gestione -41,733,871.86
Differenza tra componenti positivi e negativi 
della gestione 

34,775,527.16

C) Proventi e oneri finanziari -1,955,008.43
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie -87,854.41
E) Proventi e oneri straordinari -19,430,398.83
Risultato prima delle imposte 13,302,265.49
Imposte -463,688.43
Risultato dell'esercizio 12,838,577.06

di approvare infine i conti giudiziali come parificati con determina dirigenziale n.  203 del 
7/3/2025 (ricompresa nell'allegato 6);

di dare atto inoltre che:

• i  prospetti  delle  entrate,  delle  uscite  e  delle  disponibilità  liquide dei  dati  SIOPE 
dell'anno 2024 sono allegati alla presente deliberazione (ricompresi nell'allegato 7), 
così come previsto dall'art. 11 comma 4 lett. l) del D. Lgs. 118/2011 e corrispondono 
alle scritture contabili dell'ente;

• è stata redatta e asseverata dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 21/03/2025 
la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'ente e le 
società partecipate, ai sensi dell’art. 11 comma 6 lett. J del D.Lgs. 118/2011;

• per quanto riguarda le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell'ente nell'anno 2024, viene allegata una dichiarazione del Dirigente del Servizio 
Bilancio  e  del  Segretario  Generale  che  attesta  l'insussistenza  di  tali  spese  nel 
rispetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 420 della Legge di stabilità 2015 n.  
190/2014 (ricompresa nell'allegato 7);

• l'attestazione di cui all'art. 41 del Decreto-Legge 24/04/2014 n. 66, convertito con 
modificazioni dalla Legge 23/06/2014 n. 89, comprendente l'importo dei pagamenti 
relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza di cui al D.L. 231/2002 
e  l’indicatore  annuale  di  tempestività  dei  pagamenti  come definito  dal  D.P.C.M. 
22/09/2014, è ricompresa nell'allegato 7;

• la  deliberazione  n.  21  del  23/05/2024  avente  ad  oggetto  "Prima  variazione  al 
Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio"  è 
allegata alla presente deliberazione, come previsto dall'art.  193 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000 (ricompresa nell'allegato 7);

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 8/11



• è stato effettuato il monitoraggio degli obiettivi 2024 delle società partecipate come 
da  atto  amministrativo  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  n.   99  del  4/3/2025 
(ricompreso nell'allegato n. 7);

i suddetti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza connessa al rispetto del termine previsto dall'art. 227, comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000 e ai fini del punto 9.2.12 dell'Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata  con il  sistema del  voto elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente

Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 7 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Francesconi  Ada, 

Olmi  Alberto,  Santachiara Alessandro,  Sassi  Elio 
Ivo, Zarantonello Simone)

Voti contrari n. 3 (Bizzocchi  Alberto,  Pagliani  Giuseppe,  Fantinati 
Cristina)

Astenuti n. 1 (Paoli Gianluca)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

1. Conto del Bilancio e relativi riepiloghi;
2. Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa;
3. Schemi allegato 10 D. Lgs. 118/2011;
4. Relazione illustrativa alla gestione;
5. Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;
6. Conto del Tesoriere e Conti di gestione; atto parificazione conti;
7. Altri allegati al rendiconto: piano indicatori, prospetti SIOPE, residui attivi e passivi, 

nota informativa partecipate, crediti inesigibili, attestazione spese rappresentanza, 
attestazione art. 41 dl 66/2014; delibera salvaguardia; monitoraggio partecipate;

• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 9/11



Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 10/11



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Garuti Anna Lisa

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 9 del 2025
pag. 11/11


